NOTÆ.

(2) Huc usque editio Joh. Wægelini, Augustæ Vindelicorum A. 1611, in 8 vo. Quæ sequuntur, nunc primum prodeunt.

A cris, cutis candida, nihil in linguae usu et elocutione vitii. Similem in modum et singuli alii homines proprietatibus ejusmodi, velut personal differentia distinguuntur.

9. De relativa unione et differentia.

Relativa unio et amica et consentiens animorum voluntatumque conspiratio. Qui igitur amicitiam invicem colunt, ratione hujus amicitiae, relativa unione juncti esse dicuntur. Nestorius itaque hereticus a furiis agitatus cum respueret ecclesiasticum dogma quod affirmat Deum ipsum factum esse hominem et naturam nostram unitum, illum unionem personalem negavit, et nugatus est hominem nudum natum esse e sancta Maria, quem ab ipsa usque nativitate Deus amore esset propesculus: adeoque confessus quidem est unionem, non personalem autem, sed relativam, unde non unam personam miser ille docuit, sed duas, essentialia et persona iuvicem distinctas, junctas vero amore et eadem volendo ac sentiendo, et quam plura hujuscemodi ille deliravit.

10. De sanctissima Trinitate.

Sancta et catholica Ecclesia Patrem docet ingonitum, Filium genitum ex Patre, et Spiritum ex solo procedentem Patre, non ex Filio, quem vocat *Verbum Patris et splendorem*, quia sine coitione, impassibiliter, nec in tempore, et sine defluxu ad separatione natus est ex Patre, *Filium* vero et *characterem personæ Patris*, quia perfectus est et propriam personam habet, et per omnia similis est Patri, nisi quod ille est ingenitus, *Unigenitum* etiam, quod solus ex Patre natus est. Nam licet Spiritus sanctus quoque ex solo Patre procedit, at non per generationem sed per processionem, quæ alia est existendi ratio. Generatione autem et processione quemadmodum etiam (ut ita dicam) ingenerabilitas non essentiæ denotat differentiam aut dignitatem, sed modum existendi.

11. De sanctissima Trinitate.

Pater quidem perfectus et ingenitus, non enim ex alio sed ex seipso habet quod est. Filius autem a Patre per generationem, et Spiritus sanctus ipse etiam ex solo Patre, sed per processionem. Similiter vero et pariter ex Patre et genitus est Filius et Spiritus sanctus processit. Quæ porro sit differentia inter generationem ac processionem ratio, nemo unus novit. Diferunt igitur personæ solis personalibus proprietatibus, ingenerabilitate, generatione et processione, atque indistinctæ invicem ita a se distinguuntur. Quilibet autem trium personarum perfectam hypostasin sive subsistentiam habet: hisque tribus perfectis hypostabis una simplex essentia, omnem supergregans atque excellentem perfectionem, constat. Paracletum denique vocamus et Filium et Spiritum sanctum quia uterque omnium precatio excipit. Et Spiritum ex Patre affirmamus procedere, a Filio autem dari.

12. *De ratione communicationis idiomatum.*

Attende, domine mi, vocabulis; valde enim difficultas res est et necessaria: quoniam obrem et pluribus a me tibi quantum fas erit exponetur. Scire oportet, imperator augustissime, quod quando dicimus divinitatem et humanitatem, totam (3) naturam significamus divinitatis et totam naturam humanitatis. Quando autem dicimus Deum et hominem, non semper integras denotamus naturas, sed quandoque etiam hypostasin et personam. Si igitur simpliciter dicam, *Credo in Deum*, nec quidquam aliud addam, totam significavi deitatem. Cum autem dico: *Deus homo factus est*, non deitatem totam significo, sed tantum Filium. Ac viceversa si dicam, *Deus hominis causa carnem induit*, totum significavi genus humanum. Cum autem dico: *Homo erat in regione Ausitiae*, solum Iohannem innuo. Diligenter attende huic doctrinae capiti. Quandoquidem igitur Domini nostri Iesu Christi duas conlitemur naturas, divinitatem et humanitatem, unam agnoscimus personam ex utrisque compositam. Cum porro ipsas naturas consideramus, divinitatem et humanitatem dicimus. Cum vero compositam ex naturis hypostasin, ab ultraque Christum vocamus Deum et hominem atque Deum carne indutum. Aliquando autem Deum modo et Filium hominis appellamus, et nec Deum modo cum dicimus, sejungimus ab homine, nec quando Filiu vocamus hominis eum a Deo separatum: idem enim et Deus integer et integer homo est. At cum dicimus deitatem, non una nominamus humanitatis proprietates: neque enim affirmamus deitatem esse passibilem vel creatum. Uti nec viceversa quando dicimus humanitatem, sub ea intelligimus proprietates divinitatis, neque enim humanitatem affirmamus esse in reatu. Sed circa personae unitatem aliter res se habet. Andacter siquidem separationem conlitemur Christum Deum, iterum separationem hominem, nec minus conlitemur ultrumque. Nam et Deum quando dicimus, hominem subintelligimus, et quando dicimus hominem, conlitemur Deum. Et cumdem dicimus Deum passibilem, quatenus homo est, et puerum antesequuntur et principii experientem quatenus est Deus. Atque haec fert communicationis idiomatum ratio, quavis natura cum altera proprietates suas communicaante propter personam identitatem, et illarum multum inter se ut ita dicam permutationem. In hoc, mi domine, multa errant heretici, dum neconomiae in Christo profunditatem dignoscere nequeunt.

13. *De divina unione.*

Nosce debes, domine mi atque imperator, quod natura divina integrum est in qualibet persona deitatis, integra in Patre, in Filio integra, et integra in Spiritu sancto. Cum itaque incarnatus est ex sancta Trinitate, Filius nomen Dei, integrum ac perfectam docemus naturam deitatis in unam personam unitam esse cum integra natura humana: neutquam vero dicimus tres personas sanctae deitatis omnibus